ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ

15.11.2011 №
г. Томск
Об обращении Управления
Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Томской
области по проекту федерального
закона «О внесении изменений в
Уголовный и Уголовно-
процессуальный кодексы Российской
Федерации»

Рассмотрев обращение Управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Томской области по проекту федерального закона

«О внесении изменений в Уголовный и Уголовно-процессуальный кодексы

Российской Федерации» (исх. от 17.10.2011 № 17/544),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

1. Поддержать вышеуказанное обращение Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Томской области и внести в

установленном порядке соответствующий проект федерального закона на

рассмотрение Законодательной Думы Томской области.

2. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания Думы

вопрос «О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области

по проекту федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации» с проектом постановления о его принятии и направлении в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО:

1) извлечение из Уголовного кодекса Российской Федерации
от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ

Статья 104.1. Конфискация имущества

1. Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и

обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора
следующего имущества:

а) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения
преступлений, предусмотренных частью второй статьи 105, частями второй -
четвертой статьи 111, частью второй статьи 126, статьями 127.1, 127.2, частью второй
статьи 141, статьей 141.1, частью второй статьи 142, статьей 145.1 (если преступление
совершено из корыстных побуждений), статьями 146, 147, статьями 153 - 155 (если
преступления совершены из корыстных побуждений), статьями 171.2, 183, частями
третьей и четвертой статьи 184, статьями 186, 187, 189, частями третьей и четвертой
статьи 204, статьями 205, 205.1, 205.2, 206, 208, 209, 210, 212, 222, 227, 228.1, 229,
231, 232, 234, 240, 241, 242, 242.1, 275, 276, 277, 278, 279, 281, 282.1, 282.2, 285, 290,
295, 307 - 309, 355, частью третьей статьи 359 настоящего Кодекса, или являющихся
предметом незаконного перемещения через таможенную границу Российской
Федерации, ответственность за которое установлена статьей 188 настоящего Кодекса,
и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него,
подлежащих возвращению законному владельцу;

…

Статья 222. Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка

или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и
взрывных устройств

1. Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение
огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением
гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его
основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного
поражения, его основных частей и патронов к нему), взрывчатых веществ или
взрывных устройств -

наказываются ограничением свободы на срок до трех лет, либо арестом на срок
до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в
размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного
дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового.

2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору, -
наказываются лишением свободы на срок от двух до шести лет.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи,

совершенные организованной группой, -
наказываются лишением свободы на срок от пяти до восьми лет.
4. Незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного

длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения,
газового оружия, холодного оружия, в том числе метательного оружия, -

 2
наказывается обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот

сорока часов, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет,
либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо арестом на срок от трех до
шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до
восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода
осужденного за период до шести месяцев либо без такового.

Примечание. Лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей
статье, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не
содержится иного состава преступления. Не может признаваться добровольной
сдачей предметов, указанных в настоящей статье, а также в статье 223 настоящего
Кодекса, их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных
действий по их обнаружению и изъятию.

Статья 223. Незаконное изготовление оружия

1. Незаконные изготовление, переделка или ремонт огнестрельного оружия, его
основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного
поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов, взрывчатых веществ или
взрывных устройств -

наказываются лишением свободы на срок от трех до пяти лет со штрафом в
размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору, -
наказываются лишением свободы на срок от двух до шести лет.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи,

совершенные организованной группой, -
наказываются лишением свободы на срок от пяти до восьми лет.
4. Незаконные изготовление, переделка или ремонт огнестрельного оружия

ограниченного поражения либо незаконное изготовление газового оружия, холодного
оружия, метательного оружия, а равно незаконные изготовление, переделка или
снаряжение патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо
газовому оружию -

наказываются обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот
сорока часов, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет,
либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до
двух лет со штрафом в размере от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей
или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести
месяцев либо без такового.

Примечание. Лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей
статье, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не
содержится иного состава преступления.

 3

2) извлечение из Уголовно-процессуального кодекса Российской
Федерации от 18 декабря 2001 года № 174-ФЗ

Статья 150. Формы предварительного расследования

…
3. Дознание производится:
1) по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 112, 115,

116, 117 частью первой, 118, 119, 121, 122 частями первой и второй, 123 частью
первой, 125, 127 частью первой, 129, 130, 150 частью первой, 151 частью первой,
151.1, 153 - 157, 158 частью первой, 159 частью первой, 160 частью первой, 161
частью первой, 163 частью первой, 165 частями первой и второй, 166 частью первой,
167 частью первой, 168, 170, 171 частью первой, 171.1 частью первой, 175 частями
первой и второй, 177, 180 частями первой и второй, 181 частью первой, 188 частью
первой, 194, 203, 207, 213 частью первой, 214, 218, 219 частью первой, 220 частью
первой, 221 частью первой, 222 частями первой и четвертой, 223 частью первой и
четвертой, 224, 228 частью первой, 228.2, 230 частью первой, 231 частью первой, 232
частью первой, 233, 234 частями первой и четвертой, 240 частью первой, 241 частью
первой, 242, 243 - 245, 250 частью первой, 251 частью первой, 252 частью первой,
253, 254 частью первой, 256 - 258, 260 частью первой, 261 частью первой, 262, 266
частью первой, 268 частью первой, 294 частью первой, 297, 311 частью первой, 312,
313 частью первой, 314, 314.1, 315, 319, 322 частью первой, 322.1 частью первой, 323
частью первой, 324 - 326, 327 частями первой и третьей, 327.1 частью первой, 329 и
330 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации;
…

Статья 151. Подследственность

1. Предварительное расследование производится следователями и
дознавателями.

2. Предварительное следствие производится:

…

3) следователями органов внутренних дел Российской Федерации - по
уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 111 частями первой -
третьей, 113, 114, 117 частями второй и третьей, 122 частями третьей и четвертой, 123
частью третьей, 124, 127.1, 127.2, 150 частями второй и третьей, 151 частями второй и
третьей, 158 частями второй - четвертой, 159 частями второй - четвертой, 160 частями
второй - четвертой, 161 частями второй и третьей, 162, 163 частями второй и третьей,
164, 165 частью третьей, 166 частями второй - четвертой, 167 частью второй, 169, 171
частью второй, 171.1 частью второй, 172, 174, 174.1, 175 частью третьей, 176, 178,
179, 180 частью третьей, 181 частью второй, 183, 184, 186, 187, 188 частями второй -
четвертой, 191 - 193, 195 - 197, 201, 202, 204 - 206, 208 - 210, 213 частью второй,
215.2, 215.3, 219 частями второй и третьей, 220 частями второй и третьей, 221
частями второй и третьей, 222 частями второй и третьей, 223 частями второй и
третьей, 225 - 227, 228 частью второй, 228.1, 234 частями второй и третьей, 235, 236,
240 частями второй и третьей, 241 частями второй и третьей, 242.1, 259, 260 частями
второй и третьей, 261 частью второй, 264, 266 частями второй и третьей, 267, 268

 4
частями второй и третьей, 272 - 274, 290 - 293, 304, 313 частями второй и третьей,
322.1 частью второй, 327 частью второй, 327.1 частью второй и 330 частью второй
Уголовного кодекса Российской Федерации;

3. Дознание производится:
…

5. По уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 146, 158
частями третьей и четвертой, 159 частями второй - четвертой, 160 частями второй -
четвертой, 161 частями второй и третьей, 162, 171 частью второй, 171.1 частью
второй, 172, 174, 174.1, 176, 183, 187, 188, 190, 191 частью второй, 192, 193, 195 - 197,
201, 202, 204, 206, 208 - 210, 222 частями второй и третьей, 226 частями второй -
четвертой, 228 частью второй, 228.1, 272 - 274, 282.1, 282.2, 308, 310, 327 частью
второй и 327.1 частью второй Уголовного кодекса Российской Федерации,
предварительное следствие может производиться также следователями органа,
выявившего эти преступления.

3) извлечение из Регламента Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации (постановление от 22 января 1998 г.
№ 2134-II ГД

Статья 105

1. При внесении законопроекта в Государственную Думу субъектом

(субъектами) права законодательной инициативы должны быть представлены:

а) пояснительная записка к законопроекту, содержащая предмет

законодательного регулирования и изложение концепции предлагаемого
законопроекта;

б) текст законопроекта с указанием на титульном листе субъекта (субъектов)
права законодательной инициативы, внесшего (внесших) законопроект;

в) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых
актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного
федерального конституционного закона, федерального закона;

г) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения законопроекта,
реализация которого потребует материальных затрат);

…

к) официальные отзывы Правительства Российской Федерации и Верховного

Суда Российской Федерации (по законопроекту о внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации);

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный

кодекс Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации», внесенный Управлением министерства внутренних дел

Российской Федерации по Томской области (вх. 3999/0563-11 от 30.08.2011),

законодательству не противоречит.

Вместе с тем предлагаем учесть следующее.

1. В абзаце первом статьи 1 проекта закона предлагаем слова «внести в»

заменить словом «дополнить», а слово «статью» заменить словом «статьей».

2. В статье 1 проекта закона предлагаем слова «от 17 июня» исключить.

3. Статью 2, 3 проекта закона предлагаем изложить в следующей редакции:

«Статья 2

В наименовании и части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст.2954;

1998, № 26, ст. 3012; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2009, № 52, ст.6453;

2011, №1, ст.10) слова «взрывчатых веществ или взрывных устройств» исключить.

Статья 3

В наименовании и части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст.2954;

1998, № 26, ст. 3012; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2009, № 52, ст.6453;

2011, №1, ст.10) слова «взрывчатых веществ или взрывных устройств» исключить.».

4.  В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 105 Регламента

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации при внесении

законопроекта в Государственную Думу субъектом (субъектами) права

законодательной инициативы должен быть представлен перечень законов Российской

Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных

законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием данного федерального конституционного закона,

федерального закона.

В случае принятия настоящего проекта федерального закона потребуется

внести изменения в статью 104.1 «Конфискация имущества» Уголовного кодекса

Российской Федерации; статью 150 «Формы предварительного расследования»,

статью 151 «Подследственность» Уголовно-процессульного кодекса Российской

Федерации.

На основании вышеизложенного считаем, что Законодательной Думой Томской

области не может быть рассмотрен внесенный проект федерального закона, т.к.

Управлением министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской

области не представлены документы, предусмотренные в пункте «в» части 1 статьи

105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.

К тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического характера,

которые будут представлены в рабочем порядке.

И.о. начальника отдела        В.Г.Агеев

20.09.2011

Исп. Останин
Тел. 51-08-51

	Проект-реш.rtf
	Доработан-проект-УВД.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-ЮО.doc